甘肃省教育科学规划领导小组办公室
                         甘教规划办〔2022〕3 号

关于做好甘肃省教育科学“十四五”规划
2022 年度课题立项申报工作的通知

各市（州）教科所(教研室)、省属高校及高职院校科研处、
厅直单位：

根据《甘肃省教育科学规划课题管理办法》的有关规定，
省教育规划办决定组织甘肃省教育科学“十四五”规划 2022
年度课题立项申报工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

2022 年度省级教育科学规划课题申报和评审工作，坚持
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落
实党的十九大和十九届历次全会精神，深入实施《中共中央
关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见》，全面贯彻落
实习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，
坚持正确的政治方向、价值取向和学术导向，坚持解决现实
问题为主攻方向，发挥省级教育科学规划课题的示范引导作
用，更好繁荣我省科研事业。

二、选题要求

课题选题着眼“十四五”甘肃省教育改革发展的新动向
和新趋势，紧紧围绕教育教学改革与发展的重点、热点、难
点问题，更好地服务决策、指导实践、创新理论、引领舆论。
选题要以应用研究为主，增强课题的科学性、适用性、针对

性和可操作性，对推动我省教育教学有较强的现实意义和应
用价值。

三、申报对象

遵守中华人民共和国宪法和法律；具有独立开展研究和
组织开展研究的能力，能够承担实质性研究工作；省级重点
课题负责人必须具有高级及以上专业技术职称（职务）或博
士学位，能够担负起课题研究实际组织者和指导者的责任；
省级一般课题负责人必须具有中级以上职称（含中级）专业
技术职称（职务），不具备中级职称的需两名高级及以上专
家推荐。课题组成员须征得本人同意并签字确认，否则视为
违规申报。

四、名额限定

（一）本年度课题立项实行限额申报，以市（州）人口
总数及教师数量为依据分配名额。

（二）名额分配
1.兰州市 400 项，定西市 300 项，武威市 300 项，白银

市 300 项，张掖市 300 项，天水市 300 项，平凉市 200 项，
庆阳市 200 项，陇南市 200 项，酒泉 200 项，嘉峪关 100 项，
金昌市 100 项，临夏州 100 项，甘南州 100 项；

2.各高校：限报 20 项（含附属学校）；
3.各厅直单位：限报 5 项。
五、申报要求

（一）重点课题
重点课题要围绕《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022

年度重点课题研究指南》（附件 1）进行申报。申报课题的
研究方向须与此指南保持一致。

（二）一般规划课题

一般规划课题要聚焦教育教学中普遍存在的共性问题
进行研究，要具有一定的实践指导意义。自拟课题名称的表
述应科学、严谨、规范、简明，避免引起歧义或争议。

（三）申报人员
负责人只能申报负责一项课题，且不能申报参与其他课

题，有在研省级规划课题的负责人不允许申报。参与人只能
参与申报两项课题，有在研省级规划课题的参与者只能参与
申报一项。每项课题参与成员不超过 10 人。

（四）研究期限
省级课题申报研究期限为 2-4 年，且不允许提前结项。
六、工作安排

本年度规划课题的立项申报工作时间为 2022 年 3 月 31
日至 7 月 8 日，分为初审、复审、终审三个阶段。

（一）初审阶段：2022 年 3 月 31 日至 5 月 29 日
充分尊重教师自愿申报原则，各地方、各单位在区域范

围内按指标积极组织遴选，并将推荐结果在本市（州）或本
单位公示，公示期不少于 5 个工作日（5 月 10 日前完成）；

公示期无异议后，按省教育规划办通知要求，推荐申报
课题教师在申报平台上传材料。

（二）复审阶段：2022 年 5 月 30 日至 6 月 17 日
成立省级评审专家委员会，完成推荐申报课题的评审工

作。
（三）终审阶段：2022 年 6 月 18 日至 7 月 8 日
评审结果上报省规划办审核。公示评审结果，公示无异

议后正式发文。
七、报送方式

（一）要求各市州教科所（教研室）、省属高校及高职

院校科研处、厅直单位须统一上报省教育规划办。
报送材料要求如下：
1.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度课题立项

申请·评审书》（附件 2）。课题组成员须征得本人同意并
签字确认，否则视为违规申报。纸质版 1 份（需加盖公
章）。

2.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度课题立项
申报推荐上报公示文件及名单》，需加盖公章。要求报送纸
质版 1 份和 PDF 电子版。

3.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度课题立项
申报推荐汇总表》（附件 3）须与公示名单一致。要求上报
纸质版 1 份和 EXCEL 电子版。

（二）报送时间截止 2022 年 5 月 11 日前统一将纸质和
电子材料交至省教育规划办，逾期视为自动放弃，省教育规
划办不再受理，且不受理个人直接申报。

（三）省级评审采取网络评审。各市州教科所（教研
室）、省属高校及高职院校、厅直单位须组织推荐课题申报
教师于 2022 年 5 月 16 至 29 日登陆 http://keti.gsier.com.cn
网站上传申报材料。

八、其他事项

（一）此项申报工作不收取任何费用；
（二）所有上报材料一律不退，请自行留底；
（三）联系方式
联系人：蔺平
电话：0931—8103695   邮箱：396016773@qq.com
地址：兰州市城关区庆阳路 195 号中山大厦 1706 室

附件：1.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度重
点课题研究指南》

2.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度课
题立项申请·评审书》

3.《甘肃省教育科学“十四五”规划 2022 年度课
题立项申报推荐汇总表》

甘肃省教育科学规划领导小组办公室
2022 年 3 月 29 日

		2022-03-30T10:07:52+0800
	西安
	公文审批